
       Yogyakarta, 3 April 1956. 
 

LEMBARAN DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA 
(Berita resmi Daerah Istimewa Yogyakarta) 

No. 9. 
Tahun 1956.  
 

PERATURAN DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA (PERDA DIY) 
Nomor 4 Tahun 1956 (4/1956) 

 
Tentang :  Penghapusan Maklumat-Maklumat Pemerintah Pendudukan Jepang di 

Yogyakarta.  
 

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH ISTIMEWA 
YOGYAKARTA 

 
Membaca: Rencana Peraturan Daerah tentang Penghapusan Maklumat-Maklumat 

Pemerintah Pendudukan Jepang di Yogyakarta dari Panitia Perundang-
undangan Dewan Perwakilan Rakyat Daerah Istimewa Yogyakarta yang 
ditanda tangani oleh Saudara-saudara. 
1.Istiadjid, 2. Wazir Nurie, 3. Poeroebojo, 4. Brotoharsojo dan 5. Sujoto 
Prodjosuroto tertanggal 10 Januari 1956. 

 
Menimbang : Bahwa menurut sifatnya Maklumat-Maklumat Pemerintah Pendudukan 

Jepang di Yogyakarta tidak sesuai lagi dengan keadaan masyarakat 
dewasa ini maka perlu dihapuskan. 

 
Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 22 Tahun 1948; 
 
 2. Undang-Undang Nomor 3 Tahun 1950 jis Undang-Undang Nomor 19 

Tahun 1950, Nomor 9 Tahun 1955 Undang-Undang Darurat Nomor 17 
Tahun 1955 dan Peraturan Pemerintah Nomor 31 Tahun 1950; 

 
Mendengar : Pembicaraan-pembicaraan dalam rapatnya pada tanggal 23 Pebruari 1956;  
 

MEMUTUSKAN: 
 
Menetapkan: "Peraturan Daerah tentang penghapusan Maklumat-Maklumat 

Pemerintahan Pendudukan Jepang di Yogyakarta. 
 
sebagai berikut: 
 

Pasal 1 
 
Maklumat-Maklumat Pemerinntah Pendudukan Jepang di Yogyakarta dihapuskan. 
 



 
Pasal 2 

 
Peraturan ini mulai berlaku pada hari pengundangannya dan berlaku surut sampai dengan 
tanggal 17 Agustus 1945.  
 
 Yogyakarta, 23 Pebruari 1956 

Kepala Daerah Istimewa Yogyakarta 
 
 
 
  HAMENGKU BUWONO IX  

Ketua Dewan Perwakilan Rakyat 
Daerah Istimewa Yogyakarta 

 
 

WIWOHO 
 
Diundangkan didalam "Lembaran Daerah Istimewa Yogyakarta",  
pada tanggal 3 April 1956. 

 
Ketua Dewan Pemerintah Daerah 

Istimewa Yogyakarta, 
ttd. 

 
HAMENGKU BUWONO IX 

 
 
 
        
   
 

PENJELASAN 
 

PERATURAN DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA 
Nomor 4 Tahun 1956. 

 
Tentang : Penghapusan Maklumat-Maklumat Pemerintah Pendudukan Jepang di 

Yogyakarta. 
 
1. Untuk menjalankan Pemerintahan, Pemerintah Pendudukan Jepang di Yogyakarta 

membuat Maklumat-maklumat, yang sifatnya Maklumat-Maklumat itu tidak sesuai 
lagi dengan keadaan masyarakat dewasa ini oleh karena itu perlu dihapuskan. 
Penghapusan itu tidak akan mengkhawatirkan adanya vacuum hukum. 

 
2. Maklumat-Maklumat tersebut pada waktu itu diberi nama Yogyakarta Koti 

Zimokjoku Rei, bukannya Yogyakarta Ko-Rei (Rijksblad Yogyakarta pada jaman 
Jepang). 

 
3. Maklumat-Maklumat tersebut diatas tercantum dalam daftar terlampir.  
 

      



LAMPIRAN dari Peraturan Daerah Istimewa 
Yogyakarta Nomor 4 Tahun 1956. 
 

DAFTAR MAKLUMAT-MAKLUMAT DARI PEMERINTAH 
PENDUDUKAN JEPANG DI YOGYAKARTA 

 
No 

Maklumat 
Koti Zimo-
kyoku Rei 

Tanggal Perihal 

1.  13-3-1942 Larangan mengambil/mencuri, merampas barang-
barang yang  tidak dijaga. 

2.  15-4-1942 Bendera Jepang 
3.  15-4-1942 Mengembalikan barang-barang rampasan dan perizinan 

pertunjukan. 
4.  15-4-1942 Menyerahkan uang dari fonds. 
5.  15-4-1942   Izin bepergian 
6.  19-4-1942 Penjualan rokok, cerutu, tembakau shag dan lain 

sebagainya, harus memakai banderol. 
7.  19-4-1942 Penyimpanan obat letusan, senapan dan sebagainya. 
8.  22-4-1942 Pengibaran bendera Jepang 
9.  22-4-1942 Pendaftaran bangsa Eropa, Tiong - Hwa dan lain-lain 

bangsa Asing. 
10.  24-4-1942 Pendaftaran Mobil 
11.  24-4-1942   Izin baru menjalankan mobil. 
12.  24-4-1942   Memberi nomer kantor. 
13.  24-4-1942   Izin membuka sekolah. 
14.  24-4-1942   Pertunjukan film Jepang. 
15.  27-4-1942   Pembaharuan rijbewijs. 
16.  27-4-1942   Menyerahkan bendera Belanda. 
17.  27-4-1942   Pendaftaran baru penduduk bangsa Asing 
18. a. 27-4-1942   Penjualan sapi 
18. b. 2-5-1942 Penjualan dan pemakaian minyak 
19.  2-5-1942   Pembikinan minyak kelapa. 
20.  9-5-1942   Penggantian nomer mobil dan sebagainya. 
21.  14-5-1942   Larangan memakai bor atau reklame dengan bahasa 

Belanda. 
22.  14-5-1942   Larangan mengunjungi daerah 
23.  14-5-1942 Hal banderol baru 
24.  14-5-1942 Pendaftaran bangsa Eropa, bangsa Asing dan lain-

lainnya. 
25.  26-5-1942   Hari besar angkatan laut dan pengibaran bendera 

Jepang. 
26.  29-5-1942 Pembukaan kantor A.V.B. 
27.  30-5-1942 Memperpanjang waktu pendaftaran. 



 
28.  2-6-1942 Pengampunan orang-orang yang dipenjara. 
29.  12-6-1942   Pendaftaran bangsa Asing. 
30.  16-6-1942 Pembagian penjualan batterij. 
31.  16-6-1942 Pendaftaran pesawat radio.  
32.  19-6-1942   Perubahan pasal 1 Maklumat No. 31. 
33.  20-6-1942   Mobil dan minyak mobil. 
34.  24-6-1942   Penempelan nama yang punya mobil yang sudah dapat 

idzin. 
35.  1-7-1942   Aturan mengenai kedatangan tamu agung pada tanggal 

3-7-1942. 
36.  2-7-1942   Harga barang di Yogyakarta. 
37.  2-7-1942   Harga Barang-barang paling tinggi. 
38.  2-7-1942   Harga Barang-barang bahan keperluan tenun. 
39.  2-7-1942   Penurunan sewa rumah. 
40.  2-7-1942   Peraturan korek api. 
41.  2-7-1942   Larangan pengeluaran barang-barang, Maklumat No. 

37, dan 38. 
42.  3-7-1942   Pajak anjing. 
43.  10-7-1942   Memperpanjang waktu pendaftaran bangsa Asing. 
44.  11-7-1942   Pendaftaran mobil.  
44. a. 28-7-1942   Perlindungan bahaya udara. 
45.  28-7-1942   Bahaya udara. 
46.  1-8-1942   Penjualan sapi. 
47.  5-8-1942   Larangan pemasukan padi, gabah dan beras dari luar   

daerah. 
48.  6-8-1942   Persidangan dan perkumpulan. 
49.  8-8-1942   Perubahan alamat bangsa Asing. 
50.  20-8-1942   Pergantian Komandan baru. 
51.  22-8-1942   Kunjungan tamu agung. 
52.  25-8-1942   Larangan membikin kerusakan dan kerugian pada 

perusahaan-perusahaan. 
53.  4-9-1942   Pergantian nama Kantor Urusan Koti. 
54.  7-9-1942   Pembagian minyak tanah. 
55.  7-9-1942   Penjualan drum dan kaleng kosong. 
56.  8-9-1942   Peringatan orang yang punya pesawat radio. 
57.  6-10-1942   Larangan penyimpanan alat perang. 
58.  6-10-1942   Pesawat radio kepunyaan tawanan disita oleh 

Pemerintah. 
59. 1. 10-11-1942   Mencabut pembatasan penerangan dan menutup tempat 

perlindungan. 
60. 2. 10-11-1942   Pendaftaran guru-guru. 
61. 3. 13-11-1942   Penduduk yang asal dari luar Jawa. 
62. 4. 16-11-1942   Larangan pemasukan gaplek dan ketela pohon. 
63. 5. 3-12-1942   Latihan P.B.O. 



64. 6. 21-12-1942   Simpanan padi, gabah dan beras. 
65. 1. 23-1-1943   Pembagian minyak kelapa. 
66. 2. 3-5-1943   Pendaftaran bangsa Asing. 
67. a. 10-9-1943   Memasukkan padi, gabah dan beras. 
68. 2. 20-10-1943   Laporan tentang bertempat tinggal. 
68. 4. 22-10-1943   Mengawasi tanaman tembakau. 
68. 5. 6-11-1943   Mengeluarkan barang-barang penting. 

 


